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معرفی کتاب

 دموکراسي ارزش تلاش کردن دارد
زمانی که ایالات متحده تأسیس شد، استقلال این کشور تنها تلاش قابل توجه برای استقلال 
و حق تعیین سرنوشت در جهان به شمار می آمد. امروزه بیش از نیمی از همه کشورها واجد 
شــرایط یك کشور دموکراتیك هستند و در بلندمدت این تعداد همچنان رو به افزایش خواهد 
بود. با این حال هیچ چیز ارزشــمندی به راحتی به دست نمی آید. کاندولیزا رایس وزیر خارجه 
سابق آمریکا در کتاب «دموکراسی، داستان هایی از راه طولانی آزادی» با بررسی دقیق مبارزات 
طولانی آمریکا برای استقلال، به درس هایی برای دموکراسی در سراسر جهان اشاره می کند - از 

روسیه، لهستان و اوکراین تا کنیا، کلمبیا و خاورمیانه.
او به این نکته اشاره می کند که هیچ گذاری به دموکراسی یکسان نیست، زیرا هر کشوری از 
مکان و شرایطی متفاوت برخوردار است. مسیرها از هم جدا می شوند و گاهی اوقات به عقب 
باز می گردند. چارچوب های زمانی موفقیت به طور چشمگیری در هر کشور و منطقه متفاوت 

است و کشورها معمولا قبل از اینکه در مسیر درستی قرار بگیرند بارها به بیراهه می روند.
اما رایس استدلال می کند، این بدان معنا نیست که تلاش برای دموکراسی باید متوقف شود. 
واقعیت این است که شرایط ایدئال برای دموکراسی در دانشگاه و کتاب ها به سادگی آموزش 
داده می شــود اما در دنیای واقعی همه چیز کاملا متفاوت اســت و هیچ مســیر ساده ای برای 
دموکراسی وجود ندارد. مسئله این نیست که چگونه شرایط عالی را ایجاد کنیم، بلکه این است 
که چگونه در شــرایط دشوار، رو به جلو حرکت کنیم. همین بینش ها در غلبه بر چالش هایی 
که امروزه دولت ها با آن مواجه هستند، کاربرد دارد. پیگیری دموکراسی، مبارزه مداومی است 
که بین مردم سراســر جهان مشترک اســت، خواه مخالف رژیم های اقتدارگرا باشند، نهادهای 
دموکراتیک جدید ایجاد کنند، یا دموکراسی های بالغ را اصلاح کنند تا بهتر به آرمان های خود 

عمل کنند. روند ایمن سازی هرگز متوقف نمی شود.
رایــس در این کتــاب، با روایت داســتان هایی جذاب و بیان تجربیاتــش، چه به عنوان یک 
شــهروند و پژوهشــگر و چه در نقش وزیر امور خارجه ســابق، به چالش هایی می پردازد که 

دموکراسی با آن روبه روست.
رایس به عنوان وزیر امور خارجه و مشــاور امنیت ملی سابق، قدرت دموکراسی و هیجان 
تماشای کنترل مردم بر سرنوشت خود را در حین ایجاد یک دموکراسی به رسمیت می شناسد و 
در این کتاب هیجان شکل گیری دموکراسی ها و کار سختی را که برای ایجاد و حفظ آنها انجام 
می شود ، توضیح می دهد. رایس می نویسد: «هیچ لحظه ای هیجان انگیزتر از زمانی نیست که 
مردم بالاخره حقوق و آزادی خود را به دست آورند. آن لحظه ضروری، درست و اجتناب ناپذیر 
است. اما نگران کننده و مخل نظم نیز هست و آنچه در پی می آید بسیار سخت است... مهم تر 
از همه، این هیجان از دیدن مصمم بودن مردم ناشی می شود که کسانی که می خواهند بر آنها 
حکومت کنند باید در پی کســب رضایت مردم باشند... این چیزی است که هیجان انگیز است: 
تأیید این ارزش های جهانی». کاندولیزا رایس از پایان جنگ ســرد و فروپاشــی اتحاد جماهیر 
شوروی تا مبارزه مداوم برای حقوق بشر در خاورمیانه در خط مقدم تاریخ خدمت کرده است.
کاندولیزا رایس در ۱۴ نوامبر سال ۱۹۵۴ در بیرمنگهام آلاباما به دنیا آمد. او تنها فرزند وزیر 
و یک معلم پروتستان بود که در محاصره نژادپرستی در جنوب جداشده بزرگ شد. او لیسانس 
علوم سیاســی خود را از دانشــگاه دنور در سال ۱۹۷۴ و کارشناسی ارشــد خود را از دانشگاه 
نوتردام در ســال ۱۹۷۵ و ســپس دکترای خود را نیز دریافت کرد. در کودکی، او شــاهد عینی 
ســومین بیداری آزادی بود، زمانی که زادگاهش بیرمنــگام، آلاباما، مرکز جنبش حقوق مدنی 
سیاه پوســتان آمریکایی شد. رایس در این کتاب توضیح می دهد که این رویدادها چه چیزهایی 
درباره دموکراسی به ما می آموزند. در زمانی که مردم در سراسر جهان به این فکر می کنند که 
آیا دموکراسی در حال افول است، رایس بینش هایی را از تجربیات خود به عنوان سیاست گذار، 
محقق و شــهروند به اشتراک می گذارد تا چشم اندازی از چالش های دموکراسی پیش روی ما 
قرار دهد. او اولین زن آمریکایی – آفریقایی تبار بود که در ســال ۱۹۹۳ مدیر دانشــگاه شد و به 
مدت شش سال در این پست به خدمت پرداخت. رایس همچنین در آن زمان به عنوان رئیس 

بودجه دانشگاه و افسر دانشگاهی خدمت کرد.
رایس اولین زن سیاه پوستی اســت که به عنوان مشاور امنیت ملی ایالات متحده فعالیت 
می کند. همچنین او اولین زن سیاه پوســتی محسوب می شود که به عنوان وزیر خارجه ایالات 
متحــده خدمت کرده اســت. کاندولیزا رایس اولیــن زن و اولیــن آمریکایی-آفریقایی تبار که 
به عنوان مدیر دانشگاه استنفورد مشغول به کار بوده، در سال ۲۰۰۱ توسط رئیس جمهور جورج 
دبلیو بوش به عنوان مشاور امنیت ملی منصوب شد. در اواسط دهه ۱۹۸۰ رایس مدتی را در 
واشنگتن دی ســی گذراند و به عنوان یک عضو امور بین الملل وابسته به ستاد مشترک ارتش 
کار کرد. در ســال ۱۹۸۹ ریاست امور شوروی و اروپای شرقی با شورای امنیت ملی را بر عهده 
داشت و دســتیار ویژه جورج دبلیو بوش پدر در جریان انحلال اتحاد جماهیر شوروی و اتحاد 
مجدد آلمان بود. او سال ۱۹۹۷ در کمیته مشورتی فدرال در زمینه آموزش تلفیقی جنسیتی در 
ارتش خدمت کرد.  چند ســال بعد در سال ۲۰۰۱ رایس توسط رئیس جمهور دبلیو بوش پسر 
به عنوان مشــاور امنیت ملی منصوب شــد. او پس از استعفای کالین پاول در سال ۲۰۰۴ وزیر 
امور خارجه آمریکا شــد و از ســال ۲۰۰۵ تا ۲۰۰۹ در این سمت ماند. رایس به عنوان وزیر امور 
خارجه دپارتمان خود را به «دیپلماسی تحول آفرین» با مأموریت ساخت و پایداری دولت های 
دموکراتیک با حاکمیت خوب در سراســر جهان و به ویژه خاورمیانه اختصاص داد. به همین 
منظور او دیپلمات های آمریکایی را به مکان های سختی مانند عراق، افغانستان و آنگولا منتقل 
کــرد و آنها را ملزم به تســلط بر دو زبــان خارجی کرد. او همچنین موقعیــت بالایی را برای 

ازبین بردن کمک های خارجی ایالات متحده ایجاد کرد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند پرویز به شماره 
شناسنامه ۲۹۳۵ صادره از تهران در مقطع کارشناسی ارشد رشته مدیریت 

کارآفرینی - کسب و کار جدید صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره 
 ۶۱۹۳۸() و تاریخ ۰۲ / ۰۲ / ۱۳۹۶ مفقود گردیده است ، از یابنده تقاضا 

می گردد اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی  به نشانی 
خیابان آزادی ، خیابان اسکندری شمالی، خیابان فرصت شیرازی، پلاک ۱۳۶  

صندوق پستی ۷۶۸ / ۱۳۱۸۵  ارسال نماید .
برگ سبز و سند کمپانی خودرو  رنو  ساندرو  رنگ سفید روغنی 

 مدل ۱۳۹۵ به شماره پلاک ایران ۵۵ - ۱۳۸ ص ۷۷ 
و شماره موتور K4MC697-R039677 و شماره شاسی 

 NAPBSRBYAG1015990 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 مالک خودرو تیبا سفید بنزینی مدل ۱۳۹۳ 
 NAS811100E5770243 به شماره موتور ۸۱۱۷۵۲۷ و شماره شاسی

اعلام می دارم، کلیه مدارک خودروی مذکور اعم از کارت ماشین، کارت 
سوخت، سند مالکیت، برگه سبز و سند فروش کمپانی مفقود شده است. لذا 
چنانچه شخصی ادعایی در مورد خودروی مذکور دارد، با در دست داشتن 

مدارک کافی به شرکت مهندسی بازرگانی خودرو سایپا واقع در چیتگر 
جنوبی، کنارگذر فتح، بلوار گلستانک  مراجعه نماید.

 برگ سبز خودرو  رنو  لوگان  L90  رنگ سفید روغنی
 مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۱۱ - ۳۳۲ ن ۶۱ و 

شماره موتور K4MA690W034406 و شماره شاسی 
NAPLSRALD91068076 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
سند کمپانی خودرو  رنو  ساندرو  رنگ مشکی متالیک 

 مدل ۱۳۹۵ به شماره موتور
 K4MC697-R048492  و شماره شاسی 

 NAPBSRBYAG1023724 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

خارج از مدت فوق به شرکت منعکس گردد مسئولیتی نخواهد داشت.  کدپستی٦۷۷۱۹٥۳۸٤۹مراجعه نمایند .بدیهی است شرکت در مورد هرگونه ادعای احتمالی که که ارائه مدارک مثبته ادعای خود به آدرس شهرستان سرپلذهاب خیابان راه کربلا خیابان دانش است دعوت به عمل می آید تاظرف مدت حداکثر یک سال از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول با انحلال آن درصفحه۱۰۸ روزنامه رسمی کشور به شماره ۲۲۷۹۱مورخ ۱٤۰۲/۰٤/۰۱درج گردیده درحال تصفیه(بامسئولیت محدود) به شماره ثبت٤٦۷وشناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۷۷٥۳۸که آگهی  دراجرای ماده ۲۱٥ اصلاحیه قانون تجارت از کلیه بستانکاران شرکت توسعه گستر خوشه طلایی  درحال تصفیه به شماره ثبت٤٦۷وشناسه ملی ۱۰۱۰۳۹۷۷٥۳۸

بدین وسیله از کلیه مالکان محترم واحد های اداری و تجاری برج ستین 
(سینا)  شهرک غرب و یا ( نماینده قانونی ایشان ) دعوت به عمل می آید 

با به همراه داشتن مدارک شناسایی یا معرفی نامه رسمی در جلسه مجمع 
عمومی عادی سالیانه  ( نوبت سوم ) که در روز یکشنبه ۱٤۰۲/۰٥/۰۸ ساعت 
۱٤:۰۰ در طبقه دوم برج ستین واقع در آدرس : تهران ، شهرک غرب ، میدان 

صنعت ، بلوار فرحزادی ، بعد از حسن سیف ، برج اداری تجاری ستین 
برگزار می گردد حضور به هم رسانند . 

دستور جلسه مجمع :
۱.استماع گزارش هیات مدیره 

۲.تصویب بیلان مالی سال ۱٤۰۱ حساب سود و زیان و  دارائی ها و اموال 
۳.سایر موضوعاتی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالانه باشد.

فاقد اعتبار است.خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) مفقود شده و کارت خبرنگاری اینجانب زینب رحیمی مربوط به 

 دموکراسى
داستان هایى از راه طولانى آزادى 

نویسنده : کاندولیزا رایس
مترجم : پوریا حسنى

ناشر: مهراندیش

پس از انتخابات در بســیاری از کشورها تغییر مدیران در سطوح ملی پدیده ای 
اجتناب ناپذیر است؛ اما ترکیب دولت جدید ترکیه پس از انتخابات ۲۴ اردیبهشت 
ترکیــه و انتخاب مجدد رجــب طیب اردوغان در این کشــور، با گزینش چهره ای 
امنیتــی مانند هاکان فیــدان به عنوان رئیس دســتگاه دیپلماســی ترکیه، توجه 
بســیاری از تحلیلگران و سیاست مداران را به خود جلب کرد. برجستگی انتخاب 
وزیر خارجــه ترکیه حتی انتخاب مجدد ریاســت جمهوری اردوغان را کم رنگ تر 
کرد. پدیدارشناسی این شخصیت مستلزم بررسی روند دو دهه تاریخ سیاسی اخیر 

ترکیه است که در ادامه به آن اشاره خواهد شد.
از ابتدای به قدرت رســیدن حزب اسلام گرای عدالت و توسعه در سال ۲۰۰۲ 
تاکنون شــاهد حضور مســتمر و گاهی غیبت های معنادار هاکان فیدان ۵۴ ساله، 
وزیــر خارجه جدیــد ترکیه، در بدنه قدرت این کشــور بوده ایم. او در ۱۶ ســالگی 
وارد مدرســه نظام شــده و در کســوت نظامی گری مراحل ترقــی را طی کرد و 
به عنوان یــک نظامی آینده دار در ســتاد ارتش ترکیه نمایان شــد. بااین حال، در 
ســال ۲۰۰۱ هم زمان با ظهور جریان عدالت و توســعه بــه مدیریت عبداالله گل، 
احمــد داود اوغلو و رجب طیــب اردوغان، صف ارتــش را رازآلودانه ترک کرد و 
در دانشــگاه مریلند آمریکا در رشــته مدیریت علوم سیاسی با رویکرد مطالعاتی 
ســرویس های اطلاعاتی کشــورهای غربی تحصیلات خود را شروع کرد. سپس 
از آن از رســاله دکترای خود در ســال ۲۰۰۶ با عنوان نقــش فناوری اطلاعات در 

تصویب عهدنامه های بین المللی دفاع کرد.
او با تغییرات گفتمانی ترکیه در دو دهه اخیر همراهی داشته است؛ به  همین 
دلیل شــناخت خوبی از ساختار قدرت در این کشــور دارد. شخصیت سیاسی او 
همراه حزب عدالت و توسعه با دکترین «عمق استراتژیک» دکتر احمد داود اوغلو 
شکل گرفت. او نقش ترکیه در تحولات منطقه ای و بین المللی را مبنای سیاست 
خارجــی ترکیه می دانــد و تعامل با منطقه و جهان را با ایــن حزب تجربه کرده 
اســت. حزبی که با تأکید بر توانمندی های بالقوه این کشــور در حوزه جغرافیایی 
و هویــت تاریخی، با مطرح کردن آنکارا به عنوان قدرتی فرامنطقه ای و جهانی، با 

شعار «تنش صفر با همسایگان»، قدرت را در ترکیه به دست گرفت.
او در ســال ۲۰۰۶ ناظر بر ارائه ســمپوزیم دریای سیاه و امنیت دریایی دریابان 
«جــم گوردنیز» با طــرح دکترین «میهن آبــی» بود؛ دکترینی که بعدها توســط 
دریابان «جهاد یایچی» با ترســیم محدوده آب های سرزمینی فلات قاره و منطقه 
انحصاری اقتصاد ترکیه با استفاده از ظرفیت آب های پیرامونی این کشور تکمیل 
شد. طبق این دکترین، تنش صفر با همسایگان داود اوغلو از نقطه صفر به حرکت 
درآمد و عملا آن دکترین را به حاشیه راند. اگرچه دکترین میهن آبی موانع خاص 
خود را داشــته و چندان هم به ســادگی قابل اجرا نبود، اما رویکرد لیبرالی عمق 
اســتراتژیک دکترین احمد داود اوغلو همچنان مبنای بسیاری از تحولات سیاست 
خارجی و توســعه اقتصادی ترکیه از جمله پروســه صلح میــان دولت و حزب 
کارگران کردســتان ترکیه است که فیدان از ســال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۵ مجری آن بود و 
هم او نقش اساســی در پایان پروسه صلح داشــت. او مراحل متنوع مدیریت را 
در مقام ســفیر و حضور در ســازمان انرژی اتمی و نیز ساختارهای امنیتی پیمود. 
فیدان ادامه خدمت را در ســازمان ملی استخبارات ترکیه (میت) شروع کرد و با 
اتکا بر دانش خود، در بدنه ســاختار امنیتی ترکیه پله های ترقی را به سرعت طی 
کرد. عمده ترین مســئله ترکیه، حزب کارگران کردستان (پ ک ک) است که هاکان 
از ســال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۵ پروژه مذاکره با هدف خلع ســلاح این حزب اقلیمی 
را دنبال کرد تــا جایی که از او به عنوان معمار «مدیریت نهان» و «مدارای عیان» 
با پ ک ک نام می برند؛ زیرا جــای پنجه های نفوذ او در جای جای این حزب کاملا 
مشــهود اســت به طوری  که می توان گفت نقش میت در بازیگری درون پ ک ک 
به مراتب قوی تر از نقش رهبران آن حزب در داخل تشــکیلات پ ک ک اســت؛ تا 
حدی که شاید سخن گزافی نباشد اگر این حزب را به «پ ک ک اوجلان» و «پ ک ک 
هاکان» قابل تقســیم بدانیم. حذف هدفمند برخــی کادرهای پ ک ک در منطقه 
اقلیم کردســتان عراق و بازی با کارت این حزب در تحولات شرق فرات در سوریه 
و شمال عراق، گواه بر اشراف اطلاعاتی میت در درون حزب پ ک ک است. فیدان 
از همان ابتدای تحصیلات خود، نگاهش معطوف به قدرت دیپلماســی بود. به 
همین خاطر در چکیده پایان نامه کارشناســی ارشــد خود تأکید کرد: «ترکیه باید 

اطلاعــات خود را برای سیاســت خارجی قوی تر تقویت کند؛ چون وابســتگی به 
اطلاعات آمریکا و سایر کشورهای ناتو مشکل ساز است». او معتقد است اطلاعات 
خوب همیشه به تصمیم خوب منتهی نمی شود، ولی اطلاعات نادرست یا ناقص 

حتما باعث شکست در سیاست خارجی است.
اولویت هــای سیاســت داخلــی و خارجی ترکیه بــه ترتیب احیای اندیشــه 
نوعثمانی گری با هدف بازگشــت به جغرافیای امپراتوری گذشــته، پیوســتن به 
اتحادیه اروپا، مســئله داخلی و پیرامونی کردها و گســترش نفوذ در حوزه قفقاز 
اســت که هاکان فیدان در همه حوزه های یادشــده ورود داشــته و مدیر پرونده 
بوده اســت. او یکی از معدود مدیرانی است که به تمامی مسائل پیرامونی ترکیه 
به صورت میدانی ورود داشــته اســت. او را می توان معمار آشتی و احیای روابط 
ترکیه با بسیاری ازکشــورهای منطقه خصوصا عربستان، مصر و امارات دانست؛ 
زیــرا ترکیه به دنبال دیپلماســی مقتدر و فراگیری اســت که فیــدان را می توان 
طراح و مجری آن دانســت. هرچند پرســش های تاریخــی عمیقی در پیش روی 
دولت آک پارتی و کارگردان امنیتــی آن یعنی هاکان فیدان وجود دارد که جواب 
قانع کننده ای تاکنون برای آنها ارائه نشــده اســت؛ از جمله دفاع و پشــتیبانی از 
داعش، قتل مرموز خاشــقجی روزنامه نگار عربســتانی در خاک ترکیه، برخورد با 
جنبش گولن و سرکوب کودتای ژوئن ۲۰۱۶. در این بین کیفیت مواجهه با مسئله 
فلســطین به عنوان بخشی از ســرزمین نوعثمانی گری نیز هنوز در پرده ابهام قرار 
دارد و اندیشــه سیاسی این کشــور را دچار تعارض رفتاری کرده است؛ به طوری 
که نه می تواند نوعثمانی گری را محدود کند و نه اراده ای جدی در برابر اســرائیل 
اتخاذ کرده اســت. ترکیه هنوز نتوانســته اســت بین دیدگاه اخوانی دولت ترکیه 
و دکترین «میهــن آبی» در دریای مدیترانه با مصر به عنوان تأثیرگذارترین کشــور 
حوزه ایــن دریا تعادل برقرار کنــد. البته در هفته های اخیر ســیگنال های ترمیم 
روابط با مصر و پایین کشــیدن فتیله اخوانی گری در داخل کشور معانی صریحی 
را در خصــوص ادامه وفادار بــودن حاکمیت ترکیه به ایــن دکترین عیان می کند. 
این پرســش و پرســش های فراوانی از این نوع، پیش روی هاکان فیدان به عنوان 
سکاندار دســتگاه دیپلماســی ترکیه قرار دارد. ردپای هاکان فیدان در بسیاری از 
جریانات قومی و مذهبی در کشورهای پیرامونی ترکیه دیده می شود. او سرک های 
هدفمندی در محور مقاومت می کشــید و بارها در چند ســال گذشــته به تهران 
ســفر کرده است. او با شهید سردار سلیمانی درباره تحولات منطقه ای مراوداتی 
داشت و به نوعی حرکات منطقه ای او را با نگاه ترکیه ای در منطقه تقلید می کرد؛ 
به همین خاطر در محافل بین المللی دیدگاه های او را متمایل به ایران می دانند.

شخصیت سیاسی فیدان پیچیده و غامض است. او در تمام تحولات منطقه ای 
به ویژه جغرافیای انســانی کردها و منطقه قفقاز و سوریه ورود تخصصی داشته 
است. همچنین در پروســه مذاکره با سوری ها و روسیه نقش آفرینی کرده است. 
فیدان از ابتدای ورود به «میت»، ســودای خروج از پرده نشــینی امنیتی را در سر 

داشــت. وی در سال ۲۰۱۲ از سوی دادگاه جمهوری به محکمه فراخوانده شد تا 
در مقام مظنون و به اتهام گفت وگوی سازش کارانه با تروریست ها بازجویی شود.

این اقدام دادگاه، جنجالی در ترکیه برپا کرد و به بحرانی بزرگ در این کشــور 
تبدیل شــد تــا اینکه اردوغان مجبور شــد اعــلام کند «فیدان، خمره اســرار من 
اســت؛ به جای او از من بازجویی کنید». همین موضع قاطع اردوغان ســبب شد 
اصلاحیه ای مبنی بر مصونیت حقوقی مسئولان عالی رتبه میت به قانون محاکم 
قضائی این کشــور ابلاغ شود. حساســیت این موضوع برای دولت به گونه ای بود 
که اردوغان دســتور داد شبانه متنی برای اصلاح قانون نوشته شده و برای رئیس 
مجلس ملی فرســتاده شــود و در مدت زمانی کمتر از ۲۴ ساعت، این جمله در 
قانون گنجانده شــود: «هیچ کس حق ندارد بدون اجازه و هماهنگی با شــخص 
نخســت وزیر، مقامات عالی رتبه میت را به دادگاه فرابخواند» و به ســرعت آن را 
بــه قانون تبدیل کردند. در این پرونده انگشــت اتهام به ســوی قاضی کردتبار و 
اتاق های فکر فتح االله گولن نشــانه رفت که هر دو متعلق به جمعیتی بودند که 
از هاکان فیدان ضربه دیده بودند. اگرچه این دفاعیه ای تمام قد از ســازمان میت 
بــود، اما هدف اصلی آن مصونیت همیشــگی فیدان بود که به تبع آن ســازمان 
میت همیشه خود را وامدار هاکان بداند. این مصوبه به نوعی بیانگر کلیدی بودن 
نقش هاکان فیدان در بقای دولت اردوغان بود. زمانی که فیدان رئیس ســازمان 
میت شــد، ایهود باراک، نخست وزیر وقت اسرائیل، اعلام کرد این انتصاب تحولی 
نگران کننده است؛ زیرا فیدان در سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۰۹ که در آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی خدمت می کــرد، موضعی طرفدار ایران داشــت. در واکنش به این 
موضع گیری، فیدان به رســانه های وقت ترکیه در سال ۲۰۱۳ گفت: برای اولین بار 
در جهان، یک دولت (رژیم صهیونیســتی) نســبت به انتصاب رئیس ســرویس 
اطلاعاتی یک کشــور دیگر واکنش نشــان می دهد؛ زیرا نمی خواستند من رئیس 

میت بشوم.
اینک هاکان فیدان با انبوهی از تجربیات و اشراف وسیع امنیتی به پرونده های 
داخلی و سیاســت خارجی ترکیــه، در مقام وزارت خارجه با اختیارات ســازمان 
امنیت این کشــور قرار گرفته اســت. رجب طیب اردوغان خســته نیز توانست با 
قدرت فیدان مجددا برای یک دوره هشت ساله در کاخ «آک سارای» جلوس کند. 
رقبای قدرتمند اردوغان با محوریت حزب جمهوری خلق، با فاصله ای نه چندان 

زیاد، میدان را به سلطان واگذار کردند.
اینک به نظر می رســد شرایط جســمی اردوغان یادآور شرایط سلطان محمد 
ششــم، آخرین امپراتور عثمانی اســت؛ با این تفاوت که سلطان رجب کلیددار را 
خود انتخاب کرده اســت، درحالی که کلیددار ســلطان محمد ششــم از اراده او 
خــارج بود و اینک هاکان جوان و باتجربه علاوه بر عصای دســت پیری اردوغان، 
تولیت مخزن اسرار او را نیز بر عهده دارد که همه اینها شرایط را برای کلیدداری 

آینده «آک سارای» هاکان فیدان آماده کرده است.

«هاکان فیدان»؛ از ریاست «میت» تا  وزارت  خارجه  

خمره اسرار اردوغان یا کلیددار آینده ترکیه
مدیر  خبرگزاری  کردپرس

محمد   هادیفر 

 این نتایج توســط نرنوفسکی در حوزه سیاســت های مالی مورد تأکید قرار گرفت. 
دیگــر مطالعات نیز نشــان دادند که بی ثباتــی اقتصادی و فقدان افق روشــن برای 

سرمایه گذاری موجب رشد جرائم مالی می شود.
دهه ۱۳۹۰ در ایران دهه از دست رفته نامیده شده است. برخی منابع آماری رسمی 
کشور مانند سالنامه های آماری، جرائم ثبت شده را گزارش داده اند. در این دهه حداقل 
یك سوم قدرت خرید جامعه کاهش یافت. جمعیت زیر خط فقر در سال ۹۰ کمتر از ۲۰ 
درصد بود و در سال ۱۴۰۰ به ۳۱ درصد رسید. یعنی تقریبا یك سوم جمعیت کشور زیر 
خط فقر قرار گرفتند. نرخ تورم از ۲۱٫۵ به ۴۶٫۲ رسید و در یك دهه، تورم ۷۳۰ درصد 
و تورم خوراکی ها ۹۸۰ درصد افزایش یافت. منفی شدن نرخ خالص سرمایه گذاری در 
برخی سال ها بیان کننده فقدان افق روشن سرمایه گذاری در ایران است. در همین دوره 
۱۰ساله، خودکشی ۴۵ درصد، مرگ های مشکوک ۱۴ درصد، نزاع های فردی ۱۰۱ درصد، 

سرقت از اماکن خصوصی (منازل و مغازه ها) بیش از۷۰۰ درصد، سرقت از منازل ۱۷۰ 
درصد و از مغازه  ها ۵۳۰ درصد و ســرقت از اماکن دولتی ۶۰۰ درصد رشــد داشته و 
البته این مقدار با وجود افزایش شدید روش های کنترلی مانند دوربین و مانند آن بوده 
است. البته جمعیت ایران در این ۱۰ سال فقط ۱۲٫۷ درصد افزایش یافته است. شاید 
تلخ ترین نکته را رئیس پلیس آگاهی تهران در سال ۱۳۹۹ بیان کرده باشد که بیش از 
۵۰ درصد ســارقان برای اولین بار مرتکب جرم شده اند. گرچه می توان دلایل متعددی 
برای این نکته بیان کرد اما مهم ترین عامل آن با توجه به رشد ۷۰۰ درصدی سرقت ها 

از اماکن خصوصی، فقر شدید است.
آمارهای یادشــده ضمن تأیید مطالعات علمی اقتصاددانان، وضعیت معیشــتی 
جامعه را بســیار ناگوار گزارش می دهند. شاید هیچ کشــوری در جهان مانند ایران با 
این موقعیت مواجه نشده باشد. با توجه به نوع رویکرد و حساسیت هایی که مشاهده 
می شود، نشانه هایی بر بهبود شرایط مشاهده نمی شود. گرچه اعطای یارانه ها تا حدی 
فشــار فقر را کاهش می دهد اما روند رشــد تورم و کندی رشد اقتصادی مانع از بروز 
معنادار اثرات آن می شود. تا زمانی که رویکرد اقتصادمحور با تأکید بر رشد اقتصادی و 

سیاست خارجی مناسب آن اتخاذ نشود، رهایی از این وضعیت ممکن نیست و تداوم 
وضعیت موجود می تواند به کاهش بیشــتر سرمایه اجتماعی، افول اخلاق، تضعیف 
بیشــتر نهاد خانواده، کاهش شدید سطح ســلامت جامعه و بهره وری منجر شود و 

زمینه ای برای گسترش و تداوم اعتراضات فراهم خواهد کرد.

ادامه از صفحه اول

اثر  فشار  اقتصادی  بر  افزایش  جرم


